Marea Unire de la 1 Decembrie 1918
1în ținutul Bistriței și Năsăudului

„Adunarea națională a tuturor Românilor din
Transilvania, Banat și Țara Ungurească adunați prin
reprezentanții lor îndreptățiți la Alba-Iulia în ziua de

18 noiembrie (1 Decembrie) 1918 decretează unirea
acelor Români și a tuturor teritoriilor locuite de dânșii
cu România. Adunarea Națională proclamă dreptul
inalienabil al națiunii române la întreg Banatul,

2cuprins între râurile Murăș, Tisa și Dunăre”.
Textul mărețului act istoric de la Alba-Iulia de

X: doc. 1.095, pp. 98-99, doc. 985,
p. 34, doc. 986, p. 35, doc. 1.022, pp. 54-55, doc. 1.218-
1.219, p. 162, doc. 935-936, p. 35, doc. 943, p. 9, doc.
1.143, p. 126, doc. 1.142, p. 125, doc. 1.324, p. 215;
Gazeta Oficială a Consiliului Dirigent”: nr. 3, 8/31
decembrie 1918, p. 26; nr. 4 din 29 decembrie 1918/11
ianuarie 1919, p .33; nr. 5 din 5/18 Ianuarie 1919, p. 51.

9 Sublinierea autorului.
Adrian Onofreiu

Aproape de fiecare dată când urc iarna în Fic
sau pe Runc, profund copleşit de măreţia naturii, îmi
zic: o să scriu deseară o poezie. Pornesc de acasă
neutru. Nu pot decide asupra destinaţiei, decât din
mers.